
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


HERNING
KOMMUNALE 
SKOLEVÆSEN

BERETNING
Z956-57



BERETNING
OM 

HERNING KOMMUNES SKOLEVÆSEN 

FOR 

SKOLEÅRET 1956-57

VED
P. MUNK-POULSEN

STADSSKOLEINSPEKTØR

HERNING
PAGHSBOGTRYKKERI

1957



FORORD

Ved denne første udsendelse af en beretning 
for Herning kommunale skolevæsen er der lagt 
særlig vægt på at give en historisk oversigt over 
skolevæsenets udvikling, hvorfor det har været 
nødvendigt at indskrænke det statistiske mate
riale.

I de eventuelt efterfølgende beretninger vil det 
forhåbentlig være muligt at give fyldigere op
lysninger om de forhold, der almindeligt med
tages i tilsvarende beretninger fra andre skoler.

Herning i november 1957.

P. MUNK-POULSEN.

3



Herning kommunale skolevæsen
består af følgende skoler:

Herning gymnasium med en 4-årig mellemskole med real
klasse og 3 gymnasieklasser,

Herningsholmskolen med en 5-årig grundskole, 3-årig eks
amensfri mellemskole, 4-årig eksamensmellemskole med 
realklasse,

Nørregades skole med en 5-årig grundskole, 3-årig eksamens
fri mellemskole, 4-årig eksamensmellemskole med real
klasse,

Vestervangskolen med en 5-årig grundskole, 3-årig eksamens
fri mellemskole, 4-årig eksamensmellemskole med real
klasse og

Gullestrup skole, landsbyordnet med 3 klasser.
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SKOLERNES KONTORTIDER m. m.

Herning gymnasium:
Rektor Christensen træffes bedst kl. 10—11. Tlf. 613.
Lærerværelsets telefon 537 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Herningsholmskolen:
Skoleinspektør Martin Christensen træffes bedst kl. 

11—12. Tlf. 2691.
Lærerværelsets telefon 2692 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Nørregades skole:
Skoleinspektør Jørgensen træffes bedst kl. 11—12.

Tlf. 328.
Lærerværelsets telefon 543 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

V estervangskolen:
Stadsskoleinspektør Munk-Poulsen træffes bedst kl. 

13—14. Tlf. 722.
Lærerværelsets telefon 236 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Gullestrup skole:
Førstelærer Maul. Telefon 1336.
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Skolevæsenets tilsyn, administration 
og ledelse

Herning skolekommission:
Sognepræst S. Neppe r-C hristensen, formand
Landinspektør S. Daniel Kristensen 
Politiassistent J. Østergaard Jensen 
Togfører C. J. Hansen 
Murer S v. Andersen
Fru direktør Hulda K r ø j g a a r d
Fabrikant Niels Lauridsen
Anlægsgartner Holger Bjerring 
Gårdejer J. Sivebæk Jensen.

Herning byråds udvalg for kulturelle anliggender:
Togfører C. J. Hansen, formand
Borgmester P. M u n k-P o u 1 s e n
Landinspektør S. Daniel Kristensen 
Politiassistent J. Østergaard Jensen 
Formand Viggo Rasmussen.

Skoleledere:
Stadsskoleinspektør P. M u n k-P o u 1 s e n
Rektor C. L. Christensen
Skoleinspektør V. Jørgensen
Skoleinspektør Martin Christensen 
Førstelærer J. T. E. Maul.

Fælleslærerrådets formand:
Viceinspektør S. Vor go d.

Lærerrådsformænd:
Lektor J. V i 11 a d s e n Madsen, Herning gymnasium
Overlærer Ejnar Christensen, Herningshohn- 

skolen
Overlærer Arne Jensen, Nørregades skole 
Lærer Svend N. Præst, Vestervangskolen.
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Herning komm, skolevæsens 
udvikling

Den ældste historie.
I 1882 blev Herningby skole — som Vestervangskolen 

dengang kom til at hedde — bygget. Da var der gået 148 år, 
siden den første skole i Herning sogn blev bygget.

Hvordan det før den tid havde sig med børnenes og de 
unges oplæring her på egnen, ved man intet om. Det var 
vel her — som andre steder — hjemmene, sognepræsten og 
sognedegnen, som tog sig af oplæringen, i særdeleshed op
læring i kristendomskundskab.

Pietismens indslag i dansk menigheds- og folkeliv i be
gyndelsen af det 18. århundrede kom til at betyde en stor 
forandring til det bedre. Pietismen hævdede: Troen skal 
bære frugt i handling, derfor må der meddeles oplysning 
og da navnlig kristelig, som må være opbyggelig.

I 1721 udsendte Frederik den Fjerde instruktioner om op
rettelse af skoler på landet og lod i de 12 rytterdistrikter i 
Østjylland og på øerne bygge 240 skoler — de såkaldte ryt
terskoler — og overlod til de stedlige godsejere at sørge for 
lærere, idet kongen forventede, at godsejerne ville behandle 
skolelærerne således, »at disse ikke skal gøre arbejdet suk
kende«.

Det blev Christian den Sjette (1730—46), der var stærkt 
præget af pietismen, og hans mænd, som kom til at skabe 
den danske folkeskole og indførte konfirmationen i 1736.
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I 1735 indkaldte regeringen gennem biskopperne indberet
ninger om, hvor mange skoler der fandtes i de pågældende 
stifter, og hvor mange der behøvedes. På grundlag af de 
fremkomne oplysninger udstedtes den 23. januar 1739 en 
forordning om skolerne på landet, og hvad degnene og skole
holderne for deres arbejde måtte nyde, samt instruktioner 
om, hvorledes degnene og skoleholderne på landet skulle sig 
forholde.

Skolevæsenets udvikling i Herning indtil 1882.
Indtil 1837 havde Herning sognedegn tilfælles med Rind.
Den første sognedegn, der foreligger oplysninger om, hed 

Olau. Han boede på Laulund, en udflyttergård fra Her- 
ningsholm, hvor han døde 1643. I mange år havde Olau en 
hjælpelærer, Niels Christensen, som fulgte ham i embedet, 
men først aflagde embedsed i 1647. Han efterfulgtes af 
Stephen Iversen, som boede i lejehus. Han blev efterfulgt af 
en søn, Niels Stephensen, der var sognedegn i 65 år. I en ind
beretning i 1714 siges om ham, at han »sad med huset fyldt 
af børn i stor armod og havde kun lidt at leve af«.

Fra 1704—39 var assessor, cancelliråd Peder Thøgersen 
Lassen til Rødsiet i Vendsyssel ejer af Herningsholm og 
boede ofte længere tid på gården, i hvis drift han var meget 
interesseret — han oprettede bl. a. et hestestutteri. Det me
ste af Herning sogn, hvoraf halvdelen den gang lå hen i 
hede, hørte under Herningsholm.

I 1710 købte Thøgersen Lassen ved en auktion Herning og 
Rind kirker og fik dermed »jus patronatus«, d. v. s. kaldsret 
til sognepræsteembedet ved de to kirker, som da, og indtil 
1889, hørte til samme embede.

I 1721 fik han sin svigersøn, pastor Vitus Bering, kaldet 
til sognepræst i Rind—Herning, hvor han var til 1750 og 
bl. a. byggede præstegården og oprettede et legat til fordel 
for fattige i Rind sogn. I en række år var han tillige provst 
for Hammerum herreds provsti.
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Cancelliråd Thøgersen Lassen og provst Vitus Bering var 
meget interesserede i tidens skoletanker og blev enige om 
at bygge den første skole i Herning i 1734. Herom skriver 
provst Vitus Bering i en indberetning af 6. april 1735 til 
biskop Anckersen i Ribe: »Udi Herning sogn, hvor velbaarne 
herr cancelliraad Peder Lassen til Herningsholm efter sogne
præstens anordning af sær og gudelig bevaagenhed paa sin 
egen bekostning haver afvigte aar, 1734, ladet opbygge et 
smukt skolehus paa noget gammelt ham tilhørende hedejord 
østen til og ikke langt fra Herning kirke, hvor en skickelig 
og veloplyst verdslig mand er beskikket til at læse for ung
dommen i begge sogne. Men ingen salarium er hannem til 
dato bleven tillagt, undtagen hvad han af ungdommen selv 
til belønning for sin information kan erhverve«. Dette skole
hus lå syd for landevejen fra Ringkøbing til Aarhus (gamle 
landevej), hvor der siden i en del år var fattiggård.

Cancelliråd Peder Lassens søn, justitsråd Thøger Lassen 
til Aakjær, som ejede Herningsholm fra 1739—51, var lige 
så skoleinteresseret som sin fader, og udstedte i 1741 en 
fundats for skolen i Herning og en skole i Rind og sikrede 
ved lignende fundatser forholdsvis faste skoleforhold i Gjel
lerup, Sunds og Ikast sogne.

Fra 1758 var Jørgen Henrich Poulsen Thorlund sognedegn 
i Rind—Herning. Han havde i 15 år været »substitut« (hjæl
pelærer) hos tidligere nævnte Niels Stephensen. Han var 
student og »underviste med flid og troskab, dygtig prædi
kant og god visedigter«. Tillige var han gårdejer, ejendoms
handler og en meget brugt prokurator.

Thorlunds eftermand hed Frederik Christianus Ludvig 
Christensen. Han var født i Kidris mølle, var student og var 
»en simpel prædikant og uduelig lærer« og drikfældig. En 
dag i 1808 skulle han bære provstetasken til Skarrild, det 
hørte nemlig med til en sognedegns pligter. På hjemvejen 
kom han ind i en gård i Arnborg, hvor der var bryllups- 
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gilde. Han blev budt med til gildet, drak sig fuld og blev 
lagt ud i laden, hvor han næste morgen blev fundet død.

Hans efterfølger som sognedegn hed Markus Freilesen. 
Han stammede fra Bevtoft i Sønderjylland og havde ikke 
eksamen. En af hans sønner var seminarist og var i 1818 
blevet kaldet til degneembedet i Nr. Felding—Tvis, da han 
forførte og dræbte en yngre enke i Lind og blev henrettet 
på galgebakken ved Holstebro.

Markus Frellesen var den sidste sognedegn i Rind—Her
ning. Ved skoleloven af 1814 blev de særlige degneembeder 
ophævet og afløstes af skolelærerembeder med kirkesanger
bestillingen som bibestilling. Markus Frellesen blev da alene 
kirkesanger i Rind og hans svigersøn, skoleholder Thomas 
Pedersen i Herning, blev kirkesanger ved Herning kirke.

Som foran nævnt blev der i 1734 ansat en »skickelig og 
veloplyst« mand som den første skoleholder ved Herning 
skole. Han hed Jakob Hjorth og døde i skolehuset 1752.

Hans eftermand hed Lars Pedersen Sivebæk. Han havde 
først været skoleholder i Tjørring i 11 år og var derefter 
skolelærer i Herning i 15 år, fra 1752—67. Det oplyses, at 
han ejede 2 køer, 1 får og en galtegris.

Efter ham var Peder Troelsen, kaldet Peder Skole, »ær
værdig« skoleholder i Herning i 52 år til sin død 24. august 
1819. Han var født i Trælund 1744 og var ueksamineret. I 
de lange vinteraftener var der jævnlig bindestue i skolen. 
Han var gift 2 gange og havde 11 børn.

Peder Troelsens efterfølger, Thomas Pedersen, stammede 
fra Borris og havde taget lærereksamen fra Borris semina
rium, var derefter en tid hjælpelærer i Gjellerup og fra 1819 
—55 skolelærer, fra 25. oktober 1837 tillige kirkesanger ved 
Herning kirke. Kirkesanger-bestillingen var derefter knyttet 
til embedet i 71 år, til 1908.

Skolelærer Thomas Pedersen var gift to gange, første gang 
med en datter af skoleholder Markus Frellesen i Rind, an
den gang med en gårdmandsdatter fra Holing, og havde 6 
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sønner og 2 døtre. En gammel elev har sagt om Thomas 
Pedersen, at han var en gudfrygtig mand, som anvendte me
gen tid på lærebogsundervisningen.

I en indberetning 1815 oplyses følgende om lærerembedet 
i Herning på lærer Thomas Pedersens tid: Skolelærerens 
faste løn var 10 rigsdaler, skolelodden var på 11 td. land for 
størstedelen veldyrket agerland. Der var 61 børn i skolen; 
skoletiden var fra 12. novbr. til 12. marts.

1 en beretning fra 1829 nævnes Herning hovedskole og 
Gullestrup biskole (Gullestrup blev 1867 selvstændigt em
bede). I 1844 var der i skolebygningen i Herning en lærer
bolig på 6 fag og et udhus på 10 fag.

I 1848 måtte Th. Pedersen af helbredshensyn holde hjælpe
lærer og købte gården Sønderager, hvor han boede til sin 
død 11. december 1861.

Den første hjælpelærer, Hans Petersen, havde han i 2 år. 
Derefter havde han sin søn, Poul Chr. Pedersen, i 5 år. Poul 
Chr. Pedersen var født 1823 og var seminarist fra Jelling 
seminarium 1848. Han var gift med Maren, datter af Troels 
Graversen på Vesterholm. Han får det vidnesbyrd, at han 
var »et sjældent elskeligt menneske, redelig, sandhedskærlig 
og tjenstvillig«. Da dømmerbevægelsen begyndte i begyndel
sen af 50-erne, sluttede han sig hjerteligt til bevægelsen. Det 
havde til følge, at da faderen i 1855 tog sin afsked, og Poul 
Chr. Pedersen søgte embedet, fik han det ikke. Han købte 
så en lille gård i Gullestrup og blev lærer for sine trosfæl
lers, dømmernes børn.

Det blev lærer Peder Christian Lauritsen, som fik embedet 
og kom til at virke som lærer og kirkesanger fra 1855—94 
(til 1867 var han tillige lærer ved Gullestrup skole).

I 1877 blev Herning stationsby ved den jydske midtbane. 
Samme år begyndte folketingsmand, lærer Thomas Nielsen 
i Birk, en realskole i Herning, som blev indviet den 3. sep
tember 1877. Denne skole lededes i mange år af skolebesty
rer Johs. Kiilerich. I 1908 blev skolen overtaget af kom- 
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raunen og blev i 1923 til Herning kommunale gymnasium, 
som i en årrække havde lokaler i skolen af 1904 i Bethania- 
gade. I den gamle realskolebygning på torvet var der i nogle 
år folkebibliotek. Nu har kommunens sociale forsorg kon
torer i bygningen. I 1949 blev der bygget gymnasium ved 
GI. Landevej, ikke så langt fra, hvor skolen af 1734 lå.

Fra 1. januar 1882 blev Herning sogn, der da havde 1700 
indbyggere, udskilt fra Rind og oprettet til selvstændig kom
mune. I 1889 blev Herning også i kirkelig henseende udskilt 
fra Rind og oprettet til selvstændigt sognepræsteembede. 
Herning gamle kirke blev revet ned og en ny bygget i sta
tionsbyen.

Da børneantallet i den rask opvoksende stationsby var 
vokset stærkt, blev en af det første sogneråds første opgaver 
at få skoleforholdene ordnede på tidssvarende måde. Det 
blev besluttet at nedlægge skolen af 1734 og indrette den til 
fattighus og bygge to nye skoler, een i Herningby og een i 
stationsbyen.

Herning skolevæsen efter 1882.
Med henblik herpå købte sognerådet i Herningby Lars 

Jensens ejendom for 5000 kr. uden besætning. Til ejendom
men hørte 7 td. land middelgod jord, 2 td. land eng og en 
moselod på 1% td. land. I stationsbyen erhvervede sogne
rådet en grund på ca. 6000 kvadrat alen for 725 kr. ved en 
ny vej, man var ved at anlægge fra Skolegade mod øst (nu 
Bethaniagade). Disse grundkøb blev den 25. februar 1882 
godkendt af amtsrådet, og på grundene blev i sommerens 
løb opført to efter den tids forhold moderne skolebygnin
ger, nemlig Herningby og Herninggade skoler.

Onsdag den 6. september 1882 blev Herningby skole ind
viet, og den 27. september indviedes den nye skole i sta
tionsbyen, Herninggades skole. Den 1. oktober s. å. træder 
den nye skoleplan i kraft for de to skoler, og til førstelærere 
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blev kaldet henholdsvis P. C. Lauritsen, Herning og Chr. 
Christensen, Sønderbæk.

I 1904 blev der opført en ny skole i Bethaniagade med til
hørende gymnastiksal. I 1906 blev der bygget gymnastikhus 
ved Herning Landskole.

Købstadens skolebyggeri.
Den 1. april 1913 blev Herning købstad og kom ind i en 

stærk, men sund udvikling på alle områder, også på skolens. 
Det stærkt voksende børnetal nødvendiggjorde større udvi
delser af skolerne og ansættelse af stadig flere lærerkræfter.

I 1918 blev Nørregades skole bygget, og det var en efter 
datidens forhold imponerende skolebygning med klassevæ
relser og særlokaler i tre etager samt fritliggende gymna
stiksal. Denne skole blev i 1926 udvidet med en ny klasse
fløj og en ny gymnastiksal.

1923 blev den gamle Herning Landskole erstattet af en ny 
skolebygning i Vestergade med 4 klasseværelser; men alle
rede i 1930 måtte der bygges en ny bygning med 8 klasse
værelser og særlokaler samt en ny gymnastiksal. Denne ud
videlse slog kun til 7 år, og i 1937 tilbyggedes en ny fløj.

Efter verdenskrigen blev et større byggeri begyndt i den 
vestre bydel, hvorfor det blev nødvendigt at foretage en 
større udvidelse af Vestergades skole, som Herning Land
skole nu kaldtes, og i 1952 tog man en gymnastiksal og to 
klasseværelser mere i brug, hvorefter man begyndte at op
føre en ny fløj med 14 klasseværelser og flere særlokaler, 
tegnet og projekteret af arkitekt H. C. Povelsen og civilinge
niør R. Christiansen, Herning. Dette byggeri afsluttedes i 
1954, hvorefter skolen fik navnet Vestervangskolen.

Da Nørregades skole blev opført i 1918, og eksamensafde
lingen voksede stærkt, blev der fra byens side arbejdet for 
at få et gymnasium, og i 1923 begyndte Herning gymna
sium i de gamle bygninger i Bethaniagade. Man havde vist 
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kun tænkt at benytte disse bygninger en kort årrække; men 
gymnasiet kom til at fejre 25 års jubilæum i de gamle byg
ninger.

Herning byråd udskrev i 1938 en konkurrence om en ny 
bygning for gymnasiet, og dommerkomiteen tilkendte arki
tekterne Hoff & Windinge, København, 1. præmie, hvorefter 
byrådet overdrog arkitekterne sammen med civilingeniør 
Ove Brødsgaard at opføre bygningen. Den første licitation 
skulle have fundet sted den 8. september 1939; men da kri
gen brød ud den 1. september, opgav byrådet byggeplanerne, 
som først igen blev optaget omkring nytår 1945.

Efter flere ændringer, som bl. a. var nødvendige af hen
syn til den på den tid vanskelige materialesituation, kom 
byggeriet i gang i september 1949, og bygningen, der foruden 
det nødvendige antal klasseværelser, særlokaler og gymna
stiksale havde en stor og smuk aula, kunne tages i brug 
ved skoleårets begyndelse 1951. Herning havde nu et af 
landets smukkeste og bedst indrettede gymnasier, og de fra
flyttede lokaler i Bethaniagade måtte atter tages i brug, 
denne gang af folkeskolen.

Selv om udvidelsen af Vestervangskolen udsatte bygnin
gen af en ny skole i øst, måtte man dog straks til at tage 
fat på projekteringen af denne. Man havde for flere år siden 
købt en byggegrund til en ny østre skole, men den stærke 
vækst i børnetallet nødvendiggjorde, at den blev større end 
forudset, hvorfor en ny grund på ca. 5 ha blev købt i Sjæl
landsgade, og arkitekterne Hoff & Windinge samt civil
ingeniør R. Christiansen fik overdraget at udføre projek
teringen.

I 1954 påbegyndtes opførelsen af Herningsholmskolen med 
30 klasseværelser, særlokaler, 2 gymnastiksale og en stor 
»frokoststue«, der kan benyttes til samlingslokale, og byg
ningen kunne med undtagelse af enkelte særlokaler tages i 
brug 1. oktober 1956.
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Foruden de store skoler i købstaden havde Herning også 
et skoleproblem i Gullestrup i landdistriktet, idet der kun 
var een skolestue, der tilmed var lille, hvorfor det var nød
vendigt at bygge, hvis skoleloven af 1937 skulle opfyldes. 
I erkendelse af, at samtlige børn i kommunen havde samme 
ret til en tidssvarende undervisning, vedtog byrådet at op
føre en ny skole.

Det blev overdraget arkitekt N. C. Christensen, Herning, 
sammen med civilingeniør R. Christiansen, Herning, at ud
føre projekteringen. Byggeriet blev påbegyndt i efteråret 
1954, og skolen blev taget i brug den første skoledag efter 
nytår 1956.

I de sidste 6 år har Herning kommune bygget nye skoler 
for ca. 12 millioner kroner foruden udvidelser og forbed
ringer af mindre omfang ved de ældre bygninger. Desværre 
er der udsigt til, at der ikke vil gå mange år, før der skal 
bygges en skole mere i den nordvestre del af byen.
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Befolkningsstatistik
Indbyggerantal: 

pr. 1/1 1932 .................................... 11.329
» » 1937   12.996
» » 1942   14.780
» » 1947   17.035
» » 1948   17.763
» » 1949   18.290
» » 1950   18.800
» » 1951   19.541
» » 1952   19.786
» » 1953   20.448
» » 1954   21.218
» » 1955   21.823
» » 1956   22.243

Antal skolebørn: 
pr. 31/12 1937 ................................... 1825
» » 1942   1847
» » 1947   2029
» » 1948   2122
» » 1949   2220
» » 1950   2384
» » 1951   2652
» » 1952   2898
» » 1953   3080
» » 1954   3295
» » 1955   3478
» » 1956   3645
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Elevernes fordeling 1.
under 

undervis
ningspi.
alder

januar
i 

undervis 
ningspl. 
alder

1957.
over

■ undervis
ningspi.
alder

ialt

1. trin
Herningsholmskolen 47 80 127
Nørregades skole . .. 47 77 124
Vestervangskolen ..

2. trin

54 96 150

401

Herningsholmskolen 126 126
Nørregades skole ... 135 135
Vestervangskolen .. . . . . 170 170

431
3. trin —

Herningsholmskolen 152 152
Nørregades skole . .. .... 118 118
Vestervangskolen .. . . . . 164 164

434
4. trin —

Herningsholmskolen 148 148
Nørregades skole . . . .... 131 131
Vestervangskolen . . . . . . 148 148

427
5. trin —

Herningsholmskolen 153 153
Nørregades skole . . . .... 151 151
Vestervangskolen . . .... 158 158

462
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under 
undervis
ningspi.
alder

i 
undervis
ningspi. 
alder

over 
undervis
ningspi.

alder
ialt

. fm.
Herningsholmskolen .. 75 75
Nørregades skole........ 62 1 63
Vestervangskolen .... 94 94

. fm.
Herningsholmskolen . . 57 3

232

60
Nørregades skole........ 59 2 61
Vestervangskolen .... 64 64

. fm.
Herningsholmskolen .. 7 12

185

19
Nørregades skole........ 11 14 25
Vestervangskolen .... 21 9 30

. em.
Herningsholmskolen . . 58

74

58
Nørregades skole........ 54 54
Vestervangskolen .... 61 61
Gymnasiet .................... 59 59

. em.
Nørregades skole........ 60 8

232

68
Vestervangskolen . .. . 54 6 60
Gymnasiet .................... 63 2 65

193
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52

under 
undervis
ningspi.

alder

i 
undervis- 
ningspl. 
alder

over 
undervis
ningspi.
alder

ialt

3. em.
Nørregades skole .... 14 43 57
Vestervangskolen . .. 9 23 32
Gymnasiet .................. 39 16 55

4. em.
144

Nørregades skole . ... 57 57
Vestervangskolen . .. . . . 32 32
Gymnasiet .................. 2 62 64

153
real —

Nørregades skole . . .. 38 38
Vestervangskolen . .. 19 19
Gymnasiet .................. 25 25

I. gs.
82

Gymnasiet .................. 25 25
I. gm.

Gymnasiet .................. 23 23

48
II. gs- —

Gymnasiet .................. 30 30
II. gm.

Gymnasiet .................. 22 22
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under 
undervis
ningspi.

alder

i 
undervis- 
ningspl. 
alder

over 
undervis
ningspi.

alder
ialt

III. gs.
Gymnasiet ........................ 27 27

III. gm.
Gymnasiet ........................ 25 25

52
Gullestrup skole —

1. trin ................................ 16 16
2. trin ................................ 10 10
3. trin ................................ 17 17

• 43

148 2973 524 3645
heraf

hjemmehørende i kom-
munen .............................. 148 2897 397 3442
hjemmehørende i andre
kommuner........................ 0 76 127 203
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Fortegnelse
over 

lærerpersonalet ved udgangen af skoleåret 1956/57.

FOLKESKOLEN

Stadsskoleinspektør:
P. Munk-Poulsen............

født

. . 1896

ansat

1932

anciennitet skole

V1/4 1957

Skoleinspektører:
A. V. Jørgensen................. .. 1908 1955 1/4 1953 N
Martin Christensen........ .. 1914 1956 1/10 1953 H
Førstelærer:
Jacob T. E. Maul............ .. 1904 1950 1/3 1928 Gu
Viceinspektører:
Chr. Nielsen...................... . . 1889 1920 1/4 1943 H
P. Launbjerg.................... .. 1893 1922 1/4 1943 N
Søren Vorgod.................. .. 1905 1929 1/10 1943 V
Aage Worre...................... .. 1899 1922 1/8 1945 N
Harald S. Hansen............ .. 1899 1923 1/8 1946 V
Thomas Johansen.......... .. 1913 1948 1/11 1951 H
Overlærere:
Anna Boj sen.................... . . 1895 1922 1/4 1943 N
Kristen K. Spanggaard . . .. 1896 1923 1/4 1943 V
Hjalmar Kristensen........ .. 1893 1932 1/4 1943 V
Christine Jensen.............. .. 1893 1920 1/8 1946 V
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født ansat anciennitet skole
Anna Korsholm Pedersen . 1899 1923 1/8 1948 V
Mary Launbjerg................... 1900 1923 1/8 1948 N
Søren Madsen..................... . 1906 1929 1/10 1948 N
Dagmar Adserballe............ . 1896 1926 1/11 1948 V
Charlotte Larsen ................. 1906 1950 1/11 1948 H
Anna Hansen....................... . 1901 1930 1/8 1949 V
Bertha Jensen..................... . 1908 1949 1/10 1949 N
Svend Aage Jensen.............. . 1910 1946 1/8 1950 N
Arne Emil Jensen.............. . 1908 1946 1/8 1950 N
Dora Rønne ........................... 1907 1936 1/1 1951 N
Johannes Schjørring........... 1913 1954 1/8 1951 H
K. 0. Leih............................. 1910 1938 1/8 1952 V
Ejnar Christensen .............. 1915 1948 1/1 1953 H
Sigurd Jacobsen ................... 1908 1939 1/8 1953 N
Agnes Bundgaard Jensen . .. 1910 1942 1/8 1953 H
Peter J. Aunsholt................ . 1912 1956 1/12 1953 N
Lærere:
Martin Erland..................... . 1916 1942 1/4 1943 N
Ejnar Bredtoft ..................... 1917 1955 1/4 1944 N
Evald Jepsen....................... . 1920 1949 1/7 1945 V
Enevold Nykjær................... 1915 1946 1/4 1946 V
Svend N. Præst..................... 1921 1946 1/9 1946 V
Johs. Blæsbjerg ................. . 1921 1952 1/10 1946 N
Viggo Clausen..................... . 1918 1952 1/11 1946 N
Ove Pedersen ..................... . 1920 1954 1/8 1947 V
M. Fløe Nielsen..................... 1918 1947 1/4 1948 H
Svend Andersen................. . 1925 1949 1/9 1949 N
Egon Bøgeskov Pedersen . ,. 1921 1950 1/8 1950 H
Gunnar Sønderby .............. . 1921 1952 1/8 1950 V
J. Molbech Pedersen........... 1926 1950 1/9 1951 V
Chr. Højgaard Jacobsen . . .. 1926 1951 1/9 1951 N
Chr. August Møller.......... . . 1925 1953 1/7 1952 N
Niels Chr. Andersen ........... 1921 1952 1/8 1952 H
Erik Thestrup..................... . 1927 1953 1/8 1952 V
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Jens Kr. Markussen ..........  
Iver Hansen.........................
Kristian Tronhjem ............  
Bjarne Villadsen ................ 
Vilhelm Yde ........................
Erik Ib Lohse Sørensen . . . 
Tage Chr. Andreasen..........

Lærerinder:
Marie Buch Larsen............
Inger Jensen........................
Gerda Erland ...................... 
Anna Hauge.......................... 
Kirstine Krarup..................
Ellen Bruun ........................
Inga Wegeberg Olesen .... 
Anna S. Lübbert..................
Johanne Hauge....................  
Karen Jørgensen ................ 
Petra Lauridsen.................. 
Ruth Kristiansen................ 
Inga Arendt Nielsen.......... 
Anna Sofie Andreasen .... 
Eva Wedel Nielsen ............ 
Elly Høy Jensen.................  
Karen Larsen .....................  
Eva Elisabeth Nielsen........ 
Annalise Hansen ...............  
Petrine Marie Kristensen .. 
Emma Østergaard.............  
Elna Sand Kirk .................  
Grethe Larsen.....................

Aspiranter:
Villum Hansen Grøn..........

født ansat anciennitet skole
1927 1950 1/9 1952 N
1926 1952 1/9 1953 H
1926 1952 1/9 1953 H
1929 1952 1/9 1953 V
1927 1953 1/8 1955 V
1929 1956 1/8 1955 N
1922 1955 1/4 1956 V

1910 1955 1/8 1940 H
1915 1945 1/12 1941 H
1913 1943 1/10 1944 N
1917 1952 1/10 1945 H
1916 1957 1/4 1946 N
1921 1952 1/9 1946 V
1922 1954 1/4 1948 V
1914 1952 1/9 1948 N
1921 1950 1/9 1950 V
1924 1951 1/2 1952 H
1929 1954 1/2 1953 V
1928 1952 1/7 1953 H
1925 1952 1/8 1953 H
1928 1953 1/7 1954 V
1929 1953 1/8 1955 V
1930 1954 1/8 1955 H
1930 1953 1/8 1955 V
1930 1953 1/8 1955 H
1931 1953 1/8 1955 N
1918 1956 1/7 1956 H
1922 1954 1/8 1956 N
1927 1954 1/8 1956 H
1932 1956 1/5 1957 H

1930 1955 1/8 1955 V

23



født ansat anciennitet skole
Jørgen Moesg. Jørgensen . . 1929 1955 1/8 1955 H
Niels Juelsgaard Jørgensen 1934 1956 1/1 1956 V
Herløv Christian Carstensen 1930 1956 1/8 1956 N
Bodil Skals .......................... 1929 1955 1/8 1955 V
Helle Carstensen ................ 1932 1955 1/8 1955 N
Emma Stenbæk Jensen .... 1933 1955 1/8 1955 N
Birgit Nielsen...................... 1933 1956 1/1 1956 H

Timelærere:
Chr. Engsig Madsen .......... 1930 1956 1/8 1956 N
Finn Østergaard Jensen . . . 1931 1956 1/8 1956 H
Jørgen Larsen ...................... 1933 1956 1/8 1956 H

Timelærerinder:
Rigmor Rasmussen............ 1906 1948 1/8 1948 V
Kirsten Steffensen.............. 1913 1955 1/8 1955 V
Marie Tybjerg...................... 1900 1956 1/8 1956 N
Agnete Schrøder ................ 1927 1956 1/8 1956 H

H.: Herningsholmskolen. N.: Nørregades skole.
V.: Vestervangskolen og Gu.: Gullestrup skole.
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GYMNASIET

Rektor:
C. L. Christensen................

født

1889

ansat

1932

anciennitet

1/10 1932

Lektorer:
Johs. Madsen ...................... 1895 1929 1/8 1929
Carl Georg Siemonsen .... 1896 1923 1/8 1935
Marius Danielsen................ 1902 1929 1/8 1939
Martin Laursen .................. 1899 1930 1/8 1939
Viggo A. Balling.................. 1910 1935 1/8 1941
Allan B. Sjødal.................... 1909 1937 1/10 1943
Vanda Laursen.................... 1903 1932 1/8 1947
H. K. Stenfeldt Mathiasen . . 1906 1940 1/8 1948
Jens Villadsen Madsen .... 1909 1937 1/8 1950
Alfred R. Tonnesen............ 1908 1936 1/8 1950
Leo Hindborg-Frederiksen. 1909 1938 1/8 1951
Jørgen Steffensen .............. 1912 1940 1/8 1952
Erik Merrild........................ 1911 1941 1/9 1953
H. S. Frydendal Jensen .... 1913 1941 1/8 1954

Adjunkter:
Frede Jensen ...................... 1915 1946 1/8 1946
Hans Bo j sen........................ 1923 1951 1/8 1952
Gunnar Pedersen................ 1927 1954 1/8 1956
Henning Jessen .................. 1925 1954 1/8 1956

Timelærer:
cand. mag. Poul G. K. Lange 1928 1956 1/8 1956

Lærer:
Georg Wolf .......................... 1901 1926 1/9 1925
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Beretning fra skolelægerne
Beretning fra skolelæge Gerlach.

Elevernes tilstand Gymnasiet Vestervang
Dr. Pi. Dr. Pi.

Ernæringstilstand over middel........... 23 26 43 45
Ernæringstilstand under middel......... 6 14 9 29
Hudlidelser ............................................... 20 9 38 25
Fodvorter................................................... 1 6 11 20
Holdningsfejl ............................................. 24 26 37 43
Platfod ....................................................... 10 13 49 40
Sygdomme i mund, næse og svælg .... 6 7 49 61
Usikker farvesans.................................... 3 1 10 3
Nedsat synsevne ...................................... 39 16 79 99
Dårlige tænder ........................................ 12 9 121 124
Kontrolundersøgte .................................. 33 53 55 78
Henvisning til egen læge....................... 32 16 77 92

I skoleåret 1956—57 er der ved gymnasiet undersøgt 211 
piger og 210 drenge, i alt 421 elever. Ved Vestervangskolen 
er undersøgt 608 piger og 580 drenge, i alt 1188 elever. 
Tuberkulosestationen har foretaget undersøgelser, hvorved 
der ikke i år fandtes noget smittefarligt tilfælde af tuber
kulose.

P. Gerlach.
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Beretning fra skolelæge Taagelund.

Elevernes tilstand Herningsh. Nørregade
Dr. Pi. Dr. Pi.

Ernæringstilstand over middel........... 20 22 30 30
Ernæringstilstand under middel........ 14 43 12 45
Hudlidelser ............................................... 40 38 51 57
Holdningsfejl ............................................. 97 99 120 106
Platfod ....................................................... 25 10 25 19
Fodvorter................................................... 15 10 8 19
Sygdomme i mund, næse og svælg .... 47 58 63 72
Øjensygdomme ........................................ 7 5 7 6
Nedsat synsevne ...................................... 52 85 86 95
Øresygdomme .......................................... 8 4 8 2
Farveblinde 12-årige og derover........ 10 0 5 1
Kontrolundersøgte .................................. 37 69 45 83
Henvist til behandling hos hjemmets

læge ......................................................... 56 78 67 85
Fodsvamp................................................... 11 2 22 9
Neuroser (neglebider, mavesmerter,

ufriv. vandi.) ........................................ 86 69 99 77
Infektioner................................................. 1 3 6 2
Dårlige tænder, ubehandlede huller i

bliv, tænder.......................................... 19 28 38 32

Ved Herningsholmskolen er undersøgt 451 piger og 467 
drenge i alt 918 elever. Ved Nørregades skole er undersøgt 
543 piger og 558 drenge, i alt 1101 elever. Tuberkulose
stationen har foretaget undersøgelser, hvorved der ikke 
i år fandtes noget smittefarligt tilfælde af tuberkulose.

E. Taagelund.
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De kommunale aftenskoler
Nørregades aftenskole:

Sæsonen begyndte først i oktober 1956 med 500 elever 
fordelt på 24 hold, der har været undervist i 1013 timer i 
følgende fag:

Skolekøkken: 4 hold (frk. Knudsen og fru Bundgaard 
Petersen).

Håndarbejde: 12 hold (fruerne Overgaard, Andersen og 
Hansen og frk. Skovsgaard).

Matematik: 1 hold (lærer E. Nielsen).
Fransk: 2 hold (lektor Stenfeldt Mathiasen).
Tysk: 1 hold (lærer Nissen).
Engelsk: 4 hold (adjunkt Pedersen, lærer Andersen, fru 

cand. mag. Silbye og skoleinspektør Overgaard).
Ved afslutningen var der filmsfremvisning og foredrag ved 

redaktør Sven Hansen.
H ø j g a a r d J a c o b s e n.

Vestervangskolens aftenskole:
Undervisningen begyndte sidst i september 1956 og slut

tede sidst i marts 1957. Skolen har haft 270 elever, der for
delt på 15 hold har været undervist 655 timer i følgende fag:

Skolekøkken: 3 hold (fru Erna Jensen).
Hybelkursus: 1 hold (frk. Anna Thobiasen).
Håndarbejde: 2 hold (lærerinde fru Ellen Bruun).
Kjolesyning: 8 hold (fru Ingeborg Kirchhoff, fru Ruth 

Andersen).
Engelsk: 1 hold (lærer Lohse Sørensen).
Ved afslutningsfesten på Herning Højskolehjem var der 

foredrag og filmsforevisning ved redaktør Sven Hansen.
S v. Præst.
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BERETNINGER

FRA 

SKOLERNE





Herningsholmskolen 1956-57

Lærerpersonalet.
I det forløbne skoleår 1956/57 har der til Herningsholm

skolen været knyttet følgende lærerkræfter:
Skoleinspektør Martin Christensen, Sjællandsg. 82, tlf. 2691 
Viceinspektør Chr. Nielsen, Nørreallé 18, tlf. 634

Th. Johansen, Solvænget 11, tlf. 1586 
Overlærer Charlotte Dueholm Larsen, H. C. Ørstedsvej 96, 

llf. 2465 
Johannes Schjørring, Sjællandsgade 140 
Ejnar Christensen, Haakonsgade 16 
Agnes Bundgaard Jensen, H. C. Ørstedsvej 90, 
tlf. 2256

Lærer M. Fløe Nielsen, Ejner Mikkelsensvej 6
E. Bøgeskov Pedersen, Haraidsgade 31 

— N. K. Andersen, Gormsvej 20, tlf. 1978
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Lærer Iver Hansen, 0. Kirkevej 15
— Kristian Tronhjem, H. C. Ørstedsvej 102
— J. Moesgaard Jørgensen, H. C. Ørstedsvej 108 

Lærerinde Marie Buch Larsen, H. C. Ørstedsvej 92, tlf. 1394
— Inger Jensen, Monradsgade 56

Ruth Kristiansen, St. Blichersgade 21
Inga Arendt Nielsen, Finsensgade 21, tlf. 2029

— Eva Nielsen, H. C. Ørstedsvej 96
— Elly Høy Jensen, Slagelsegade 4

Elna Sand Kirk, Kommuneskolen, Hammerum, 
tlf. 68

— Birgit Nielsen, GI. Skolevej 3
— Marie Kristensen, GI. Vejlevej 8

Karen Jørgensen, Sjællandsgade 122
— Grethe Larsen, Grundtvigsvej 56

Timelærer Jørgen Larsen, Grundtvigsvej 56
— Finn Østergaard Jensen, Nørregade 48

Timelærerinde Agnete Schrøder, H. C. Ørstedsv. 100, tlf. 2475
Skolen har i det forløbne skoleår været i den heldige situa

tion, at der har været forholdsvis ringe sygdom blandt læ
rerne. Det betyder meget i en tid, hvor det praktisk talt er 
umuligt at få vikarer. I de tilfælde, hvor det har været nød
vendigt med vikar, har fru Silbye og fru Asta Christensen 
virket.

I årets løb har lærerpersonalet flittigt deltaget i kursus af 
forskellig art. Således deltog i november måned fem lærer
inder i et flere dages kursus i Silkeborg for læsesvage børn. 
De korte instruktionskursus har været godt besøgt. Det 
samme gælder det svømmekursus, der begyndte før og fort
satte i sommerferien. Og endelig har deltagerne i de forskel
lige årskursus fulgt disse.

I oktober måned fulgte følgende tre seminarieelever som 
praktikanter undervisningen ved skolen: Gerda Holst, Margit 
Jacobsen og Helen Nielsen. På samme måde fulgte i april— 
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maj seminarieelev Berit Simonsen skolens arbejde. For alle 
fire praktikanter gælder det, at skolen var glad for deres 
besøg.

Personaleændringer i skoleåret:
Fra 1. aug. 1956 er Agnes Bundgaard Jensen kaldet til et 

overlærerembede, Marie Kristensen til et fast lærerinde
embede, Elna Sand Kirk til et fast lærerindeembede, Thomas 
Johansen til et viceinspektørembede, Agnete Schrøder til et 
timelærerindeembede, Jørgen Larsen til et timelærerembede, 
og Finn Østergaard Jensen til et timelærerembede. Fra 1. 
oktober 1956 er Martin Christensen kaldet til skoleinspektør, 
og fra 1. maj 1957 er Grethe Larsen kaldet til et fast lærer
indeembede.

Fra næste skoleår skal der knyttes tre nye lærerkræfter 
I il skolen.

Skoleåret i tal:
Klasseantallet har i det forløbne år været 33 med et børne

tal pr. 31/12 1956 på 471 drenge og 447 piger, eller 918 ele
ver, som giver ca. 28 elever pr. klasse.

I tiden fra sommerferien til 31/12 fordeler forsømmelserne 
sig sådan:

På grund af sygdom . 2551 dage (2,53 %) 
Anden lovlig grund . . 174 dage (0,17 %) 
Uden lovlig grund ... 39 dage (0,04 %)

Fra det nye skoleårs begyndelse bliver der 36 klasser med 
ca. 1000 børn.

Der er før ferien udleveret 424 feriebilletter.
Sparemærkesalget har i årets løb andraget 11.900,00 kroner.

Skolens start:
Da skolen blev taget i brug den 17. sept. 1956, var loka

lerne kun delvis færdige. Men de 30 normale klasseværelser 
og et enkelt faglokale gjorde det muligt på en betryggende 
måde at begynde undervisningen. I løbet af efteråret blev 
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så et og så et andet lokale meldt klart. Navnlig var det af 
betydning, at gymnastiksalene stod færdige ved indendørs- 
sæsonens begyndelse.

I slutningen af november var håndværkerne så langt frem
me, at man fra myndighedernes side fandt tidspunktet inde 
for skolens indvielse. Denne indvielse fandt sted den 11. 
december og markeredes for børnene ved, at man kl. 11 sam
ledes ved den nyrejste flagstang. Til stede var først og frem
mest skolens samlede elevhold, lærerpersonalet og alle hånd
værkerne. Efter at skoleinspektøren havde talt, hejste man 
for første gang flaget, som var en gave fra en kreds af hånd
værkere, og børnene fik derefter fri. Om aftenen samledes 
en kreds af indbudte på skolen. Til stede var byråd, skole
kommission, embedsmænd fra administrationen, byens sam
lede lærerpersonale, skolens rengøringspersonale, hånd
værksmestre, arkitekter o. fl., alle med ægtefæller — i alt 
ca. 300. I den første time beså man de nye lokaler, og kl. 20 
samledes man i Festsalen.

Aftenen forløb meget smukt med sange og mange taler, 
der hver især udtrykte de bedste ønsker for skolen. Børnene 
overrakte et banner og lærerpersonalet en fane. Man var 
enige om, at det var en god aften. — Måtte de mange gode 
ønsker sætte sig spor.

Så kom hverdagen igen, men også den bragte godt med sig, 
for nogle få dage før juleferien forlod håndværkerne vest- 
fløjens 1. sal, med undtagelse af et lokale. Det betød, at 
naturhistorie- og geografiklasse nu kunne gøres klar til efter 
jul, at læsestuen kunne tages ind i undervisningen, at lærer
personalet kunne tage det smukke lærerværelse i brug, og at 
viceinspektører og skoleinspektør kunne installere sig i de
res nye lokaler. — Undervisningen måtte selvfølgelig stadig 
lide under, at enkelte faglokaler stod ufærdige. Med hensyn 
til fysik kunne det endda gå, idet man her kunne betjene 
sig af bog og tavle. Værre var det med husgerning og sløjd, 
her var ingen mulighed for erstatning. Det var derfor med 
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stor glæde og forventning fra pigernes, drengenes og lærer
nes side, at man i begyndelsen af marts kunne melde de to 
faglokaler færdige. Også fysikklassen var blevet færdig og 
monteret med samling, så Herningsholmskolen de sidste må
neder har stået som en fuld færdig skole, hvor der kun var 
småting tilbage at ordne — alt uden gene for undervisningen.

Fra skolens side skal der lyde en tak til forældrekredsen
for interesse for 
forståelse i dette

skolens arbejde, og til myndighederne for 
skolens første leveår.

Skolens dagbog.
17. septbr. 1956: Børnene og deres lærere tager skolen i be

siddelse.
1. oktober: Ved en festlighed kl. 10 byder skolemyn

dighederne og skolens lærerpersonale den 
nye skoleinspektør velkommen.

11. oktober: Flensted-Jensen viser film i Herninghallen.
22. oktober:
23. oktober:

8. november:

Tuberkuloseundersøgelse.
Erhvervsvejlederen besøger 8. klasse.
Børnene samles i gården kl. 12 og iagttager, 
efter at skoleinspektøren har talt om Un
garn, 2 minutters stilhed.

23. november: Børnenes ungarnsindsamling slutter med 
et beløb på 936 kr.

8. december: Ved en lille højtidelighed i Festsalen udde
ler skoleinspektøren følgende idræts- og 
svømmemærker:

1 bevis for livredderprøven
8 beviser for frisvømmerprøven

33 beviser for svømmeprøven
2 idrætsmærker i guld
4 idræts mærker i sølv

56 idrætsmærker i bronze.
11. december: Indvielse.
22. december: Juleafslutning i Festsalen.
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30. januar 1957: Sammenkomst for forældre til børn i 5. 
klasserne.

18. februar: Personalet fra kommunekontoret henlæg
ger en personaleaften til Herningsholm- 
skolen.

20. februar: Sammenkomst for forældre til børn i 1. og 
6.—8. klasserne.

25. februar: »Kærlighed uden strømper« i Herning- 
hallen.

25. februar: Overbetjent Balling begynder færdselsun
dervisning.

27. februar: Sammenkomst for forældre til børn i 2., 
3. og 4. klasserne.

3. marts: Skolen åben for byens borgere.
8. marts: Tegneudstilling i Festsalen fra by og op

land.
13. marts:
22. marts:

Henrik Malberg læser op.
Kirsten Nielsen, 7. b belønnes af Forenin
gen Norden for sin stilopgave.

11. april: Gymnastikdag.
2. maj: Skolepatruljen på en fortjent lur til Ål

borg.
3. maj: Gymnastikinspektrice frøken Martha Chri

stensen besøger skolen.
15. maj: Sammenkomst for forældre til børn i 1. m 

a b
29. maj:

cl D.
Udflugt for de større børn til Nykøbing 
Mors.

31. maj: Udflugt for de mindre børn til Bækkelund.
3. juni: Under ledelse af hr. Ejnar Christensen 

starter 8. klasse på en tysklandstur.
27. juni: Afslutning for afgangsklassernes elever 

med forældre. Her talte skoleinspektøren 
og uddelte følgende flidspræmier:
Byens præmie til Lis Jacobsen, 7. b.
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29. juni:

Byens præmie til Kaja Nygaard Nielsen, 
7. a.
Præmie fra Erichsens Boghandel til Poul 

Martin Pedersen, 8. kl.
Præmie fra Fusagers Boghandel til Birgith 

Sandfeld, 7. a.
Præmie fra Ormstrups Boghandel til Kurt 

Andersen, 7. b.
Præmie fra anonym giver til Svend Erik 

Erbs, 7. a.
Lærernes præmie til Kirsten Marie Knud

sen, 7. b.
Afslutning i skolegården før sommerferien.

Martin Christensen.
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Nørregades skole 1956-57

Skolens faste lærerpersonale.
Skoleinspektør V. Jørgensen, Finsensgade 40
Viceinspektør P. Launbjerg, Th. Nielsensgade 31

Aa. Worre, Højgade 16
Overlærer S. Madsen, Nørregade 52

—- Sv. Aa. Jensen, Grønnegade 6
A. E. Jensen, Niels Bohrsvej 4
S. E. Jakobsen, Silkeborgvej 66
P. Johs. Aunsholt, H. C. Ørstedsvej 86
frk. A. Bojsen, Th. Nielsensgade 29
fru M. Launbjerg, Th. Nielsensgade 31
frk. B. Jensen, Museumsgade 2
frk. D. Rønne, Solgaarden A
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Kommunelærer M. E. Erland, Niels Bohrsvej 41
E. Bredtoft, H. C. Ørstedsvej 88

— Johs. Blæsbjerg, Præstøvej 8
V. J. Klausen, Nørregade 11 B
Sv. Andersen, Sjællandsgade 642
C. Højgaard Jacobsen, Paghsallé 38

— Chr. A. Møller, Gormsvej 6
J. K. Markussen, Gormsvej 16

— H. Chr. Carstensen, Grundtvigsvej 74
— I. Lohse Sørensen, Grundtvigsvej 44

K. Engsig Madsen, Grundtvigsvej 64
Kommunelærerinde fru G. E. Erland, Niels Bohrsvej 41

frk. A. Hauge, Fruehøjvej 2
frk. A. S. Lübbert, GI. Landevej 111
frk. K. Krarup, Brorsonsvej 63
frk. A. Hansen, Slagelsegade 11
frk. E. L. Østergaard, GI. Landevej 111
frk. E. Stenbæk Jensen, Silkeborgvej 44

— fru H. Carstensen, Grundtvigsvej 74
Timelærerinde fru M. Tybjerg, Gormsvej 7.
Vikar fhv. skoleinsp. Chr. Overgaard, Søndergade 30

— skolekøkkenlærerinde fru Bundgaard Petersen, H. C.
Ørstedsvej 104

— gymnastiklærerinde frk. E. Sveistrup
— stud. med. O. Horn.

Eksaminer i 1956 
Realeksamen. 

Realklasse a.
1. Marie Louise Carstensen ..............................  13,44 mg-?
2. Steen Erland Christensen ............................  13,41 mg-H
3. Jenny Margrethe Skovsgaard Eriksen ....... 13,82 mg
4. Mogens Hansen ................................................ 13,23 mg-H
5. Birgit Rask Jensen .........................................   . 13,87 mg
6. Britta Evelyn Jensen ........................................ 12,09 g
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7. Lis Birgit Jensen ............................................ 13,64 mg-H
8. Poul Jensen ...................................................... 12,85 g-|-
9. Birgit Kjær ...................................................... 13,44 mg-H

10. Inger Lise Kragelund ....................................  14,08 mg
11. Tove Kristensen .............................................. 13,15 mg-H
12. Inge Lyager ...................................................... 13,37 nig-
13. Ivar Lyhne ........................................................ 13,10 mg-?
14. Lisbeth Ørum Petersen .................................. 12,90 g-f-
15. Torben Dalland Rahbek ................................ 13,18 mg-H
16. Ellinor Siersted................................................ 13,29 mg-H
17. Niels Abildhauge Thomsen............................. 12,88 g-j-

Realklasse b.
1. Solveig Højland Andreasen........................... 13,19 mg4-
2. Gunhild Bertelsen ........................................... 13,06 mg-?
3. Flemming Broberg ..........................................  14,46 mg-|-
4. Poul Christensen ............................................  13,93 mg
5. Jørn Kjer Iversen ............................................ 12,70 g+
6. Søren Korsbek Juul ......................................... 12,97 g+
7. Svend Gunnar Solgaard Maj lund ................. 13,87 mg
8. Poul Erik Frankfurth Møller....................... 13,89 mg
9. Gourly Marie Nielsen ..................................... 13,05 mg-H

10. Karen Marie Nielsen ....................................... 13,76 mg
11. Erik Rasmussen ..............................................  14,39 mg-j-
12. Birgit Beksgaard Slot ..................................... 13,34 mg-H
13. Hanne Marie Strandby ................................... 12,50 g+
14. Grethe Lykke Sørensen ................................... 13,87 mg

Mellemskoleeksamen.
4. mellem a.

1. Rudolf Ahier ....................................................  13,21 mg^-
2. Inge Falkenberg Bj errum............................... 13,99 mg
3. Benny Arent Christensen ............................... 14,04 mg
4. Inge Marie Christensen ................................... 14,11 mg
5. Inger Degn ......................................................... 14,13 mg
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6. Poul Børge Erbs .............................................. 14,23 mg+
7. Poul Erik Thestrup Foss .............................. 14,30 mg+
8. Ervin Gain ........................................................ 13,54 mg-H
9. Jørgen Hansen ................................................ 13,80 mg

10. Tove Elisabeth Hansen.................................. 13,25 mg-H
11. Ulla Jensen ...................................................... 14,42 mg+
12. Karen Jepsen .................................................... 13,76 mg
13. Elna Gunhild Jørgensen ................................ 13,36 mg-^
14. Else Kristensen .................................................. 12,99 g+
15. Else Vibeke Larsen .......................................... 13,26 mg~
16. Jørn Legind Larsen ........................................ 13,71 mg
17. Inga Mikkelsen .................................................. 13,55 mg-H
18. Flemming Wedel Nielsen ............................... 12,42 g+
19. Kamma Krista Woge Nielsen ....................... 13,43 mg-H
20. Fritze Ida Nielsen ........................................... 14,02 mg
21. Claes Ankerstjerne Milton Pedersen ......... 13,22 mgH-
22. Inger Petersen ................................................... 13,69 mg
23. Niels Frede Petersen ....................................... 13,50 mg-H
24. Olaf Beksgaard Slot......................................... 13,51 mg-^-
25. Klaus Terkildsen ............................................. 14,22 mg+
26. Bent Hager Thor ............................................  13,85 mg
27. Rita Kirsten Vejs ............................................. 14,20 mg+
28. Hanne de Thurah Wilhelmsen..................... 13,22 mg-H

4. mellem b.
1. Betty Hjorth Agerskov ................................. 12,97 g+
2. Ernst Olkjær Langborg Andersen ................. 12,63 g+
3. Frits Pedersen Bak ......................................... 13,28 mg-^-
4. Kjeld Bækgaard ............................................... 13,11 mg-F
5. Birgit Kirstine Christensen ........................... 13,97 mg
6. Adelheid Erhardt .............................................  13,42 mg-H
7. Birte Hansen ..................................................... 13,84 mg
8. Elke Jacobsen ................................................... 13,75 mg
9. Knud Erik Buur Jensen ................................... 12,49 g-j

10. Preben Harald Jensen ....................................... 13,03 mg-:
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11. Kurt Johansen..................................................  13,55 mg4-
12. Lone Johnsen ..................................................  13,03 mgH-
13. Inger Kjærgaard Kærsted............................... 13,40 mg-^
14. Jørn Stensbjerg Larsen................................... 13,95 mg
15. Annalise Michaelsen ....................................... 14,31 mg+
16. Finn Frydensberg Nicolaisen ....................... 13,94 mg
17. Anne Marie Nielsen ......................................... 13,98 mg
18. Børge Nielsen ..................................................  13,28 mg-i-
19. Martin Lunde Nielsen ..................................... 13,57 mg
20. Birthe Hagelskjær Pedersen ......................... 14,23 mg-j-
21. Inga Petersen ................................................... 13,53 mg-i-
22. Knud Erik Bønhave......................................... 13,88 mg
23. Lone Søltoft ...................................................... 13,84 mg
24. Nina Sørensen ............................   14,42 mg+
25. Sonja Helen Vestergaard ............................... 14,03 mg
26. Karl Kristian Vorgod ..................................... 13,44 mg-?

Skolemeddelelser 1957.
Klassernes antal i Nørregades skole 1956—57 er 41.

Børnetallet 31. december 1956 550 drenge 532 piger, ialt 1082

Forsømmelser i 1956—57.

31. » 1955 872 » 831 » , » 1703
31. » 1954 824 » 815 » , » 1639
31. » 1953 787 » 775 » , » 1562
31. » 1952 732 » 726 » , » 1458
31. » 1951 668 » 660 » , » 1328
31. » 1950 576 » 590 » , » 1166
31. » 1949 533 » 524 » , » 1057

på grund af sygdom ........................ 3,08 %
anden lovlig grund .......................... 0,04 %
uden lovlig grund ............................ 0,08 %
med tilladelse .................................... 0,13 %

8. august 1956 begyndte skolen igen efter sommerferien.
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Forfremmelser og ansættelser.
Fra 1. august kaldedes lærer S. E. Jakobsen til overlærer.
Fra 1. august kaldedes lærer Ib Lohse Sørensen, Hasseris 

til et fast lærerembede. Ligeledes fra samme dag timelærer
inde fru H. Carstensen som aspirant til et fast lærerinde
embede, og vikar H. Chr. Carstensen som aspirant til et fast 
lærerembede, endvidere timelærerinde frk. E. Stenbæk Jen
sen som aspirant til et fast lærerindeembede, og timelærer
inde frk. E. L. Østergård til et fast lærerindeembede. Endelig 
fra 1. august kaldedes seminarist Chr. Engsig Madsen, Skive 
og seminarist Jørgen Qvortrup, Silkeborg til timelærere, 
mens vikar ved skolen fru Tybjerg kaldedes til timelærer
inde.

Fra 1. dec. 1956 blev lærer P. Johs. Aunsholt kaldet til 
overlærer.

Fra 1. april 1957 blev lærerinde frk. K. Krarup, Lemvig, 
ansat som lærerinde i et fast lærerindeembede.

Forflyttelser.
Fra 1. dec. blev timelærer Jørgen Qvortrup udnævnt til 

aspirant til lærerembedet i Tvilum skole.

Afskedigelse.
Fra 31. oktober har overlærer C. J. Christensen fået be

vilget afsked fra sit embede for at overgå til privat virksom
hed. Skolen siger overlærer Christensen tak for årene på 
Nørregades skole.

Vikarer.
Som vikarer i skoleåret 1956—57 har følgende virket: fhv. 

skoleinspektør Overgård, skolekøkkenlærerinde fru Bund
gård Petersen, svømmelærerinde frk. Ebba Sveistrup, semi
narist V. B. Olesen, seminarieelev Frode Søby, seminarist 
Anne Grethe Horn, stud. med. O. Horn og fru Poulsen, som 
vi herved bringer en tak for veludført arbejde.
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Inspektion.
Skolen havde d. 19. januar besøg af faginspektør Østerby 

fra Fredericia, der inspicerede sprogundervisningen i engelsk 
og tysk, og bagefter samlede han sproglærerne til en vej
ledende instruktion.

Københavnsturen.
1 dagene fra d. 3.—7. september har II. m og 7. klasserne, 

fem ialt, under viceinspektør Launbjergs ledelse været på 
den årlige tur til København med en afstikker til Sverrig. 
Turen var begunstiget af fint vejr, og med de mange besøg 
i virksomheder og ved seværdigheder blev det en stor op
levelse for børnene.

Afsluttende årskursus er i 1956—-57 taget af:
I faget dansk af lærer K. Markussen, frk. E. Østergaard 

og Sv. Andersen. Kursus i undervisning af læsehemmede 
børn er taget af lærerinderne: frk. Bojsen, frk. Bertha Jen
sen og frk. A. S. Lübbert.

Ferierejser.
703 elever fik i 1956 fribilletter til ferierejser. (262 hele 

og 441 halve billetter.)
I forbindelse med skoleafslutningen på Højskolehjemmet 

blev der uddelt præmier til følgende elever:
Skoleinspektør Bak Kristensens mindefondsgave uddeltes 

til: Birgit Rask Jensen fra R. a og Kurt Søndergaard fra 
8. a klasse.

Lærernes flidspræmier tildeltes: Inge Marie Christensen, 
IV. a og Kirsten Thomsen fra 7. b.

Byrådets flidspræmier tildeltes: Solvejg Andreasen, R. b, 
Poul Christensen, R. b, Poul Erik Foss, IV. m a, Nina Sø
rensen, IV. b, Inger Lise Ingvartsen, 8. a, Henning Møller, 
8. b, Ellinor Juhl, 7. a, Oda Sloth, 7. a og Svend Aage Haun- 
strup, 7. c.
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Præmier fra Rotary klubben tildeltes: Flemming Broberg, 
R. b, Ulla Jensen, IV. a, Inger Degn, IV. a, Birthe Pedersen, 
IV. b og Anna Marie Nielsen, IV. b.

Torsdag d. 23. august afholdtes udflugt med de små klas
ser til Sunds. Udflugten var berammet til før ferien, men 
druknede i regn, så vi dengang aflyste. Nu fik vi en god og 
fornøjelig tur ud af det.

»Børnebogsugen« fra 23.—29. september blev markeret her 
på skolen ved, at alle børnene efter tur kom over i pigernes 
gymnastiksal og fik forevist en film, ligesom de fik lejlighed 
til at se den arrangerede udstilling af de 300 bedste børne
bøger, som byens boghandlere stod for. Altsammen propa
ganda for den gode børnebog imod den kulørte litteratur, 
hvilket har skolens varmeste anbefaling.

Ungarnshjælpen.
Som et led i De danske skolebørns Ungarnshjælp har vi 

her på skolen i ugen fra den 19.—25. november haft bøsser 
i alle klasser, så børnene har haft lejlighed til at give en 
skærv til de mange nødstedte kammerater blandt de ungar
ske flygtninge. Der har været god interesse for sagen, og vi 
nåede op på lidt over 1000 kr., som sammen med de to andre 
skolers beløb blev indsendt til Red Barnets Ungarnsind- 
samling.

Af idrætsmærker blev der i skoleåret taget ialt 94, som 
fordelte sig således: Bronze 23 dr. og 9 pi., sølv 12 dr. og 
11 pi., guld 12 dr. og 11 pi., sølv med emaille 4 dr. og 8 pi. 
og guld med emaille 4 piger.

Svømmeprøven blev bestået af 17 dr. og 25 pi. Frisvøm
merprøven taget af 8 dr. og 7 pi., og endelig blev livredder- 
prøven bestået af 5 drenge.

Juleafslutningen foregik for de store elevers vedkom
mende fra 3. kl. og opad ved, at vi samledes i kirken kl. 11, 
hvor pastor Sørensen talte, og skoleinspektøren gav besked 
om juleferien, medens de små, 1. og 2. kl., samledes i den 
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lille gymnastiksal til juletræ, hvor de sang julesalmer, og 
skoleinspektøren læste juleevangeliet for dem, inden de fik 
besked om juleferien.

Mandag d. 28. januar var skolen inviteret til filmsfore
stilling i Herninghallen, hvor Jørgen Bitsch fortalte om og 
viste sin smukke farvefilm »Amazonas«, der var en fængs
lende skildring af de ukendte egne og forhold i Sydamerika.

Tirsdag d. 12. februar havde skolescenen forestilling på 
hotel Herning med Leck Fischers: »Jeg vil være en anden«, 
der var et særpræget, men lærerigt stykke.

Mandag d. 19. februar var skolen påny inviteret til films- 
forestilling i Herninghallen, hvor Ulrik Uhrskov viste sin 
film »Hvor Nilen vander« for eleverne ledsaget af foredrag. 
Det var ligeledes en meget lærerig forestilling.

Torsdag d. 14. marts gav Henrik Malberg forestilling i 
drengenes gymnastiksal for 6., 7., 8. og begge II. m klasserne 
med oplæsning og optræden.

Torsdag d. 21. marts afholdt General Motors fysikdemon
stration på hotel Herning kl. 13, hvor III. m, IV. m og real
klasserne deltog ledsaget af deres lærere. Det blev en sær
deles interessant og aktuel forestilling, som viste lidt af den 
fart og udvikling, vi er inde i på det tekniske område.

Den skriftlige eksamen blev afholdt i tiden 7.—11. maj 
for IV. m og realklasserne.

Skoleudflugterne foregik d. 23. maj, og de store fra 4. kl. 
og opad rejste med særtog til Kongebroen, medens de små 
fra 1.—3. kl. tog til Bækkelund. Begge udflugter var begun
stiget med godt vejr og forløb uden uheld.

Forældremøderne.
Som noget nyt har vi i skoleåret prøvet at arrangere en 

række forældremøder, for at vi derved kunne få forøget kon
takt med hjemmene til gavn og glæde både for skolen og 
forældrene. Der har ikke været den store tilslutning, som vi 
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gerne havde set, men der har dog været en kreds af for
ældre, der har sluttet op om disse aftener, så vi nok vover 
at forsøge igen.

Fredag d. 26. oktober havde vi i skolens nordre gymna
stiksal skolepsykolog Rasmussen fra Silkeborg, hvor han 
fortalte om sine erfaringer fra arbejdet som skolepsykolog.

Tirsdag d. 27. november havde vi klassemøde for 5. klas
sernes forældre på Højskolehjemmet, hvor skoleinspektøren 
talte og blandt andet omtalte optagelsesprøven til mellem
skolen og dens problemer. Derefter var der fælles kaffebord 
og lejlighed til for forældrene at tale med klasselærerne.

Tirsdag d. 4. december havde vi færdselsaften for forældre 
her på skolen under medvirken af Rådet for større færdsels
sikkerhed, der ordnede aftenen med film og foredrag.

Tirsdag d. 15. januar var der forældremøde her på skolen 
ved seminarieforstander H. Påskesen, Skive, der talte over 
emnet: Er vor skole en skole for livet?

Tirsdag d. 22. januar havde vi samlet 1. klassernes for
ældre på Højskolehjemmet, hvor skoleinspektøren talte, og 
vi gennem beocorder hørte glimt fra den daglige undervis
ning i klasserne.

Tirsdag d. 12. februar gav forstander Bruun fra Teknisk 
skole en aften i erhvervsvejledning, hvor også de større ele
ver var inviteret med.

Torsdag d. 14. marts samledes 3. klassernes forældre på 
Højskolehjemmet, hvor der var forevisning af et par små- 
film om børneproblemer, og fælles kaffebord, ligesom læ
rerne var til stede, for at forældrene kunne få lejlighed til 
samtale.

Tirsdag d. 2. april sluttede vi så rækken af forældremøder 
her på skolen med pastor Nepper, som taler over emnet: 
Kirke, hjem og skole, og vi siger en tak til alle, der sluttede 
op om møderne og håber på en god fortsættelse næste skoleår.
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Skolebiblioteket:
Skolens læsestue med tilhørende bibliotek er i månederne 

fra 1. september til 1. maj åben hver skoledag, undtagen 
lørdag, fra kl. 15—17. Alle elever fra og med 4. klasse er 
velkomne på læsestuen både til at sidde i fred med den dag
lige lektielæsning eller til at fordybe sig i en god bog.

Skolebøgerne.
Da alle skolebøgerne nu udlånes til eleverne, bedes for

ældrene påse, at bøgerne behandles godt. Der må altid være 
et godt omslag af stærkt papir om bøgerne, og børnene må 
have en skoletaske at bære bøgerne i til og fra skole. Bort
kastede og ødelagte bøger skal erstattes.

Nørregades skoles elevforening »Hjejlen« 
har i det forløbne år haft følgende arrangementer:

Mandag d. 13. august var der generalforsamling, hvor man 
fik valgt ny bestyrelse, der arrangerede et velkomstbal til 
lørdag d. 18. august.

Onsdag d. 19. september holdt Ole Kasch foredrag i hånd
gerningssalen om sin Amerikatur, og den 6. oktober havde 
man det traditionelle efterårsbal inden efterårsferien. Onsdag 
d. 7. november var der filmsaften i den lille gymnastiksal, 
og fredag d. 21. december julebal.

Lørdag d. 19. januar havde man inviteret forældrekredsen 
til en fest på Højskolehjemmet med underholdning, der be
stod af musik og oplæsning ved lærer Walther, og fælles 
kaffebord. Onsdag d. 6. februar afholdtes generalforsamling, 
og den 21. februar var der foredrag ved politifuldmægtig H. 
Pedersen med film efter foredraget. Lørdag d. 2. marts faste
lavnsbal, og tirsdag d. 19. marts havde man filmsaften med 
foredrag af ingeniør Jakobsen.

Som sidste arrangement var der lørdag d. 13. april en dyst 
for »Kvikke hoveder« mellem Vestervang- og Nørregades 
skole.
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Sparemærker.
Af skolens elever er der i årenes løb købt sparemærker og 

indsat i Hammerum Herreds Spare- og Lånekasse i Herning 
379.756,50 kr. I 1956—57 er der indsat 13.250 kr. Fra spare
kassen har skolen modtaget 150 kr. i sparemærker som flids
præmier til flittige sparere. Vi siger hjertelig tak.

V. Jørgensen.
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Vestervangskolen 1956-57
Skolens faste lærerpersonale.

Skoleinspektør P. Munk-Poulsen, GI. Skolev. 7, tlf. 933 og 722
Viceinspektør S. Vorgod, Th. Nielsensgade 58, tlf. 2004

H. S. Hansen, Sølvgade 1 A, tlf. 430 kan ben.
Overlærer Kr. Spanggaard, Dalgasallé 29

Hj. Kristensen, Vejlevej 34, tlf. 1973
K. O. Leth, Solvænget 34, tlf. 486
Christine Jensen, Vestergade 82, tlf. 1457
Anna K. Pedersen, Vestergade 83, tlf. 384
Dagmar Adserballe, Grundtvigsvej 43, tlf. 1473

— Anna Hansen, Lindealle 4
Lærer E. Nykjær, Monradsgade 13, tlf. 2737

— Svend N. Præst, Højvængel 17, tlf. 1930
— Evald Jepsen, Markvænget 17
— G. Sønderby, Højvænget 19, tlf. 1458
— J. Molbech Pedersen, Ranunkelvej 8, tlf. 2746
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Lærer E. Thestrup, Brorsonsvej 15
— Bjarne Villadsen, GI. Landevej 178
— Ove Pedersen, Solvænget 4, tlf. 2229
— Vilhelm Yde, Vestergade 109
— T. C. Andreasen, Brorsonsvej 29
— Villum H. Grøn, Odinsgade 6
— N. Juelsgaard Jørgensen, Fruehøjvej 34 (ansat 1. aug. 

1957)
— Knud Johansen, Brorsonsvej 43 (ansat 1. aug. 1957) 
— K. G. Bredgaard Jensen, Brorsonsvej 55 (ansat 1. aug. 

1957)
Lærerinde Johanne Hauge, GI. Landevej 160 

— Ellen Bruun, GI. Landevej 164, tlf. 2154
Inga Wegeberg Olesen, Grundtvigsvej 36, tlf. 2223

— Eva Wedel Nielsen, Grundtvigsvej 68
— Karen Larsen, Nørgårdsallé 28 (orlov 1. aug. 

1957)
Petra Lauridsen, Silkeborgvej 62 A (afsked 1. 
sept. 1957)
Anna Sofie Andreasen, Brorsonsvej 29

— Bodil Skals, Brorsonsvej 53
Else Marie Jensen, Brorsonsvej 55 (ansat 1. aug. 
1957)
Kirsten Bak-Hansen, Vestergade 82 A (ansat 1. 
aug. 1957)

Timelærerinde Rigmor Rasmussen, GI. Landevej 135, tlf. 1925 
Kirsten Steffensen, Solvænget 23, tlf. 2426 
Anna Thobiasen, Fruehøjvej 34 (ansat 1. aug. 
1957)

Personaleændringer i skoleåret.
Lærerinde frk. Karen Jørgensen ansættes ved Hernings

holmskolen, aspirant Egon Kirklev får bevilget et års orlov, 
timelærerne frk. Bodil Skals og Niels Juelsgård Jørgensen 
bliver aspiranter, alt fra 1. august 1956.
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Vikarer i skoleåret.
Cand. mag. fru tandlæge Silbye, gymnastiklærerinde frk. 

Ingrid Mortensen, lærerinde frk. Kirsten Halsteen, gymna
stiklærerinde fru Esther Tølhøll, lærer A. Lilleør, lærerinde 
fru Olga Munk-Poulsen, fru politifuldmægtig Henning Pe
tersen, lærerinde fru Kraglund, forskolelærerinde fru Mik
kelsen, student frk. Christensen og student Ove Horn.

Lærerdeltagere i kursus i skoleåret.
Lærerinde frk. Johanne Hauge har haft årskursus på Sta

tens Lærerhøjskole i København i dansk, engelsk og prak
tik. Lærerinderne fru Anna S. Andreasen og frk. Petra Lau
ridsen samt lærer Vilhelm Yde har i tiden 13. september— 
29. november 1956 deltaget i læseklassekursus med 30 teori
timer og 30 praktiktimer.

Lærer Vilhelm Yde har deltaget i provinsårskursus i 
dansk I og geografi og haft sommerferiekursus i »Undervis
ning i FM«. Lærer V. Grøn har deltaget i et 4 måneders 
kursus i gymnastik arrangeret af udvalget for skoleidræt i 
Ringkjøbing amt.

Lærer Bjarne Villadsen har i juli deltaget i et 14 dages 
sprogkursus ved Oxford universitet, England, og lærerinde 
frk. Wedel Nielsen og lærer T. C. Andreasen i sprogkursus 
i Sonnenberg, Harzen, Tyskland.

I sommerferien har lærerne Svend Præst og Evald Jepsen 
samt lærerinde fru Ellen Bruun deltaget i et 14 dages mate
matikkursus ved Århus universitet. Sidstnævnte har også 
haft gymnastikkursus på Idrætshøjskolen, Sønderborg.

Lærer Johs. Molbech Pedersen har i juli—august deltaget 
i et 3 ugers sprogkursus ved Innsbruck universitet, Østrig.

Elevforeningen »Lyngtotten«.
23. august 1956: Generalforsamling. Til formand valgtes 

Jørgen Sundstrup, realklassen.
5. oktober: Filmaften.
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3. november: Underholdning med bal.
20. december: Julefest med forskellig underholdning.

1. februar 1957: Filmaften (Kon-tiki-ekspeditionen).
9. marts: Fastelavnsfest med dans.
8. april: Foredrag med film om modstandsbevægel

sen i Danmark under verdenskrigen ved 
købmand Ole Møller Jensen.

13. april: Deltog sammen med elever fra Nørregades
elevforening »Hjejlen« i en konkurrence 
»Kvikke hoveder« på Nørregades skole. 
»Hjejlen« fik 56,5 points og »Lyngtotten« 
61 points.

Skolepatruljen.
Som en påskønnelse for skolepatruljens arbejde har der 

været arrangeret to udflugter for medlemmerne. Den 8. de
cember 1956 deltog de i en fest på Set. Annagades skole i 
Århus med forskellig underholdning og dans. Svend Jørgen
sen og Jørgen Rahbek, realen, fik overrakt sølvnål for god 
tjeneste, og Bruno Hansen, realen, der havde sølvnålen, fik 
en bog for god tjeneste som patruljeinstruktør.

Den 2. maj 1957 var patruljen på en eftermiddagstur til 
Ålborg, hvor de under ledelse af overbetjent T. Balling bl. a. 
så den nye færdselsskole og Ålborgtårnet. Afslutning på 
»Karolinelund«.

Idrætsmærker m. m.
I forbindelse med juleafslutningen blev der udleveret mær

ker og diplomer til de elever, som i løbet af efteråret 1956 
har bestået de forskellige prøver til idrætsmærker og i svøm
ning. Der er inden for de forskellige grupper taget 70 mær
ker i svømning og 77 i idræt.
Skoleidrætsmærker:

Guld med emalje: Ole Madsen og Poul Vilhelm 
Andersen, realen, Leif Tang Lassen, IV. m og Ruth Schøn- 
ning, III. m.
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Sølv med emalje: Bruno Hansen, realen, Kjeld 
Schmelling, Villy Th. Jensen og Erik Jensen, IV. m, Erik 
Rud Thomsen, III. m.

Guld: Jørgen Sundstrup, Jørgen Rahbek Nielsen og 
Svend Jørgensen, realen, Jørgen Brandi Jensen og Else Marie 
Hansen, IV. m, Anne Marie Wagner, Allan Madsen og Harry 
Morgenstern, III. ni, Bjarne Frederiksen, Leif Hansen, Bo 
Carlsen og Hardy Madsen, 3. fm.

Sølv: 8 piger og 19 drenge.
Bronze: 20 piger og 13 drenge.

Svømmeprøver:
L i v r e d d e r p r ø v e n (guld): Allan Madsen og Hanna 

Marie Østergaard Jensen, III. m, Inge Sivertsen, 3. fm, Käthe 
Andersen, Niels Peter Lund og Poul Erik Hansen, II. mb og 
Finn Breum Nielsen, II. ma.

F risvøm merprøven (sølv): 11 piger og 12 drenge.
S v ø m m e r p r ø v e n (bronze): 26 piger og 14 drenge.

Skolens flidspræmier
er tildelt følgende elever: Birgit Linå Jensen, Erik Bojsen 
Jensen og Birgit Holm Thoustrup, alle 7. B, Else Hoffmann 
Lauritsen, Henny Nørup og Jørgen Andersen, alle 7. C, Inger 
Aagaard Thomsen, Erik Børge Poulsen og Børge Egon Jen
sen, alle 8. klasse, Gerda Fenger og Helle Martens, IV. m.

Gaver til skolen.
Til geografisamlingen har tømrer A. Hansen, Brorsonsvej 

21, skænket en kryolitblok.
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Af årets dagbog.
8. august 1956: Det nye skoleår begynder med 1157 børn 

i 39 klasser. På grund af Herningsholm- 
skolens start ændres skolegrænserne, hvor
ved ca. 275 børn flyttes til Nørregades 
skole.
Skolens første realklasse starter med 19 
elever.

15. august: 7. klasserne og II. m rejser til Bornholm, 
besøg i Tivoli.

16. august: Ankomst til Rønne, rundtur i byen, Mi
chael Andersen & søns keramikfabrik. På 
vejen til Hasle vandrerhjem, hvor eleverne 
bor, ophold ved Smaragdsøen og Hasle 
klinkerfabrik.

17. august: Brogårdstenen (runesten), Nyker rundkir
ke, Åkirkeby, Dueodde med ophold ved 
stranden, Snogebæk (øens største silderø
geri), Balka (køretur på stranden), Neksø, 
Paradisbakkerne med Kodalen, Rokkeste
nen, Grydesø set fra Grydelåget, »Fjeld- 
stauan« (Danmarks første vandrerhjem), 
ophold ved Brændesgårdshaven, som er 
øens Tivoli, Svaneke, ad den smukke 
strandvej til Gudhjem.

18. august: Olsker rundkirke, fiskerlejet Tejn, spadse
retur til Amtmandsstenen og vandfaldet 
ved Dynddalen, Helligdomsklipperne ved 
Rø, Gudhjem med de tre broer (26 m høje), 
Holkedalsbroen, Salene og Steveten, Øster- 
lars rundkirke, Almindingen med Ekko- 
dalen, ruinerne af Lilleborg og kongemin
det ved Rytterknægten.

19. august: .Ions kapel, spadseretur til fiskerlejet Vang 
over Ringebakker, kørsel til Hamniershus,
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spadseretur forbi Løvehovederne omkring 
Hammerknuden til Sandvig, hvor Hellerist
ninger ses.
Samlet buskørsel på Bornholm ca. 400 km.

20. august: Efter ankomst til København aflægges be
søg i Zoologisk have og på Zoologisk mu
seum inden hjemrejsen til Herning.

23.-29. september: Børnebogsuge. Forlagenes bogudstilling vi
stes for eleverne i kældersalen i forbin
delse med forskellige films, bl. a. Den 
standhaftige tinsoldat.

23. oktober: Tuberkulinprøver i 2., 7., 8. og I. m klas
serne samt IV. m og realklassen.

24. oktober: F.N.-dag. Lærer Ove Pedersen taler om 
F.N. og viser film for de ældste klasser.

25. oktober: Skolescenen opfører »Henrik og Pernille«.
26. oktober: Eftersyn af tuberkulinprøverne.
30. oktober: Nordens dag markeres ved, at børnene 

samles i to hold i kældersalen og orienteres 
om foreningen »Norden« og det nordiske 
samarbejde. Undervisningen slutter kl. 12.

1. november: Røntgenvognen besøger skolen.
8. november: Ungarns dag. 2 minutters stilhed før kl. 12 

efter forudgående orientering i klasserne. 
Undervisningen slutter kl. 12.

27. november: Forældrefest for 1. klassernes forældre 
med stor tilslutning.

1. december: Skolens indsamling til »Red Barnet«s Un
garnshjælp indbragte 944,75 kr.

11. december: Lærerpersonalet med ægtefæller deltager i 
Herningsholmskolens indvielsesfest.

22. december: Juleafslutning i gymnastiksalen.

7. januar 1957:
14. januar:

Første skoledag i det nye år.
Indøvelse af drenge til et eventuelt drenge-
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kor ved Set. Johannes kirke påbegyndes 
af organist frk. Jensen.

20. januar: Lærerpersonalet overværer som direktør 
Andersens gæster Grønlandsfilmen »Qivi- 
toq« i Bio.

28. januar: Jørgen Bitsch-filmen »Amazonas« vises i 
Herning-hallen.

12. februar: Skolescenen opfører »Jeg vil være en an
den«.

16. februar: Repræsentanter for skolemyndighederne i 
Skjern beser skolen.

19. februar: Ulrich Uhrskov-filmen »Hvor Nilen van
der« i Herning-hallen.

21. februar: Teaterselskabet »Arte« opfører »Kærlighed 
uden strømper« i Herning-hallen.

5. marts: Skolescenen opfører »Jeppe på bjerget« 
med Osvald Helmuth som Jeppe.

14. marts: Kgl. skuespiller Henrik Malberg optræder 
for eleverne om formiddagen, om aftenen 
for forældrene.

19. marts: Skriftlig optagelsesprøve lil eksamensmel
lemskolen.

22. marts: General Motors »Videnskab og frem- 
skridt«-show på Hotel Herning besøges af 
elever.

27. marts: Mundtlig optagelsesprøve til eksamensmel
lemskolen.

27.-30. april: Islandsfilmen udlånt fra Den islandske 
ambassade vises for eleverne.

3. maj: Gymnastikinspektør frk. Martha Christen
sen inspicerer gymnastikundervisningen.

7.-11. maj: Skriftlig eksamen i IV. m og realen. .
20. og 25. maj:
28. maj:

Færdselsundervisning i 1. klasserne.
Skoleskovtur for de yngste klasser til 
Bækkelund.
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31. maj: Skoleskovtur for de ældste klasser til
» Kongebrogården«.

22. juni: Afslutningsfest for afgangsklassernes ele
ver med forældre med uddeling af eks
amensbeviser, flidspræmier og idrætsmær
ker. Oplæsning af cand. mag. fru Thora 
Spalk, Ikast.

Realeksamen 1957.
1. Andersen, Poul Vilhelm ................................. 12,40 g-|-
2. Christensen, Herdis Damsgaard................... 14,00 mg
3. Christensen, Kirsten ....................................... 13,27 mg—
4. Hansen, Bruno ................................................. 11,77 g
5. Jørgensen, Svend ............................................. 13,38 mgH-
6. Kjeldgaard, Inger Margrethe......................... 12,76 g-f-
7. Kristensen, Maren Else................................... 13,03 mg-H
8. Larsen, Linda Tenna ....................................... 13,30 mg-H
9. Madsen, Ole ....................................................... 12,35 g+

10. Martens, Helle Irene ....................................... 12,89 g-j-
11. Meinved, Karen Margrethe ............................. 12,42 g-j-
12, Morgenstern, Eva Mary Elizabeth Benn .... 12,30 g
13. Nielsen, Bente Marna Munksgaard............. 13,17 mg-H
14. Nielsen, Else Kjær ........................................... 12,92 g-|-
15. Nielsen, Jørgen Rahbek ................................. 12,68 g-|-
16. Pedersen, Solvejg Nøreng ............................. 11,71 g
17. Rasmussen, Anni Vejlø .........................  14,36 mg-|-
18. Rasmussen, Inge Vibeke................................. 14,55 ug->
19. Sundstrup, Jørgen ........................................... 13,29 mg^-

Mellemskoleeksamen 1957.
1. Andersen, Grethe ............................................. 13,72 mg
2. Eegholm, Hans Høeg ..................................... 13,09 mgn-
3. Engedahl, Hedvig ............................................. 13,33 mg-n
4. Eriksen, Bent Nørholm ................................. 14,13 mg
5. Fenger, Willy .............  13,03 mg-H
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6. Hansen, Else Marie .......................................... 14,08 mg
7. Iversen, Jørn Bjerregaard .............................. 13,63 mg-H
8. Jakobsen, Ruth .................................................  13,97 mg
9. Jensen, Erik .................................................... 14,18 mg-j-

10. Jensen, Flemming .......................................... 13,73 mg
11. Jensen, Jørgen Brandi .................................. 13,52 mg-H
12. Jensen, Preben ................................................ 13,02 mg-H
13. Jensen, Villy Thornvig ................................ 13,60 mg-H
14. Jepsen, Karen Lis Hedegaard ....................... 13,84 mg
15. Jørgensen, Sonja ............................................ 14,46 mg-|-
16. Krog, Sigrid ...................................................... 13,62 mg—
17. Køhier, Gyrithe (Gitte) Solvejg ..................... 14,34 mg-j-
18. Larsen, Else Lydia ........................................... 13,90 mg
19. Larsen, Eva ......................................................  13,55 mgH-
20. Lassen, Leif Tang ........................................... 14,13 mg
21. Lauridsen, Anna Marie................................... 13,70 mg
22. Møller, Helen Klüver ....................................... 12,90 g-|-
23. Nielsen, Ane Cathrine (Tinne) ....................... 14,10 mg
24. Nielsen, Birgit ..................................................  14,01 mg
25. Olesen, Leif Sønderbæk ................................. 12,42 g-|-
26. Ottosen, Bente Boel ......................................... 13,48 mg-H
27. Pedersen, Aase Solveig ................................. 13,70 mg
28. Pedersen, Knud Madsen ............................... 12,03 g
29. Pedersen, Margrethe Ingeborg Chrois......... 14,23 mg-|-
30. Schmelling, Kjeld ............................................. 14,06 mg
31. Thomsen, Bruno ............................................... 12,09 g

Sparemærkesalget
har i året 1. april 1956 til 31. marts 1957 udgjort 19.500 kr., 
hvilket for første gang er en nedgang i forhold til foregående 
år. Siden 1939 er der i alt opsparet 177.460 kr. Sparernes 
antal har været 963, og det er også en nedgang fra sidste år. 
Hammerum Herreds- Spare- og Lånekasse har i lighed med 
tidligere år skænket præmier til flittige sparere.
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Børnebiblioteket.
Bogbestanden udgjorde pr. 1. april 1957 i alt 3168 bind, 

nemlig 1746 bind faglitteratur og 1422 bind skønlitteratur, 
og der er i alt udlånt 7194 bind, hvoraf 2724 faglitteratur 
og 4470 skønlitteratur, fagprocenten udgør således 37,9 %.

Der har været 363 lånere, og læsesalen har været besøgt 
af 4641 elever.

Undervisning i biblioteksbenyttelse på hovedbiblioteket 
har ikke kunnet gennemføres på grund af personalemangel 
der.

Forsømmelser i 1956.
På grund af sygdom .......... 10.735 dage (3,78 %)
Af anden lovlig grund........  720 » (0,25 %)
Uden lovlig grund .............. 137 > (0,05 %)

Skolens elevtal.
Den 1. januar 1957: 39 klasser, 1182 elever, ca. 30 pr. klasse

1956:47 » 1329 » » 29 » »
1955:42 » 1205 » » 29 » »
1954: 37 » 1086 » » 29 » »
1953:33 » 957 » » 29 » »
1949: 22 » 583 » » 26 » »
1943: 18 » 454 » » 25 » »
1933: 12 » 356 » » 29 » »

Nedgangen i elevtallet fra 1956 til 1957 skyldes ændringen 
af skolegrænserne; men tallet stiger stærkt igen som følge 
af det store byggeri i skoledistriktet.

P. Munk-Poulsen.
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Herning gymnasium 1956-57
Herning gymnasium

er en eksamensberettiget højere almenskole, der ejes og 
drives af Herning kommune. Skolen omfatter en fireårig 
mellemskoleafdeling, hvori undervisningen normalt afslut
tes i 16 års alderen med mellemskoleeksamen, endvidere en 
etårig realklasse, der slutter med realeksamen, og en treårig 
gymnasieafdeling med nysproglig og matematisk linie, som 
slutter med studentereksamen. Skolen har fælles undervis
ning. Optagelse af elever i første mellemskoleklasse finder 
sted i april måned.

Privat forberedte elever, der ønskes optaget i en højere 
mellemskoleklasse, prøves efter nærmere aftale i hvert givet 
tilfælde og må ved optagelsesprøven godtgøre, at de har læst 
det anordningsmæssige pensum i de forskellige fag og i 
modenhed og dygtighed står på højde med eleverne i den 
klasse, i hvilken de ønskes optaget.

I første gymnasieklasse kan optages elever fra andre 
skoler med mellemskole-, real- eller præliminæreksamen.
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Elevtallet
ved udgangen af skoleåret 1956—57

Indenbys Udenbys Afgang i 
årets løb

Tilgang i 
årets løb Sum

Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi.

Illsa ................. 8 8
Illsb................. 7 2 3 7 19
Illma............... 10 10
Illmb............... 2 1 10 2 15
Ilsa................... 3 9 2 14
Ilsb................... 5 11 1 16
lim................... 10 4 7 1 22
Is....................... 13 5 7 1 1 25
I ni..................... 11 7 5 23

I gymnasiet ialt 43 37 39 33 1 1 1 152

real................... 5 7 5 8 1 25
4a....................... 16 16 32
4b ..................... 3 11 18 1 32
3a....................... 13 14 1 27
3b..................... 2 2 16 9 1 29
2a....................... 18 15 1 33
2b..................... 1 2 12 17 1 32
la....................... 13 16 1 30
Ib..................... 1 2 13 13 1 1 29

I real- og mel
lemskolen ialt 72 74 58 65 1 2 4 1 269

Gymnasiet .......... ... 152
Skolens samlede elevtal Realklassen........ ... 25

1. maj 1957 Mellemskolen . .. ... 244

421
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Eksaminer i maj—juni 1956
Studentereksamen 

Nysproglig retning:
1. Inge Nørgaard Andersen.................................. 13,89 mg
2. Søren Astrup-Sørensen .................................... 13,09 mg-?-
3. Ingebjørg Falk Byrgesen ................................ 12,33 g+
4. Ellen Margrethe Christensen.......................... 13,29 mg~-
5. Bente Ghristjansen .......................................... 13,75 mg
6. Torben Sandager Hansen .............................. 13,64 mgn-
7. Flemming Horn .............................................. 13,40 mg-r
8. Ulla Hornbæk .................................................. 12,85 g+
9. Jøren Iversen .................................................... 13,31 mg-H

10. Henning Jensen .............................................. 13,20 mg~
11. Anna Margrethe Jeppesen ............................  13,71 mg
12. Jørgen Johansen .............................................. 13,28 mg--
13. Ole Madsen ...................................................... 12,92 g+
14. Inger Nielsen .................................................... 13,56 mg—
15. Ole Overgaard ...................................................  13,79 mg
16. Hans Oluf Bonde Petersen............................  13,52 mg^
17. Rita Sørensen .................................................. 13,91 mg

Matematisk-naturvidenskabelig retning:
1. Ib Bendtsen ...................................................... 12,97 g+
2. Finn Christensen ............................................ 13,47 mg-~
3. Orla Christensen ............................................ 12,97 g+
4. Ellen Flensborg .............................................. 13,78 mg
5. Jens Grønbech ................................................ 13,23 mg—
6. Erik Kirkeby Hansen ....................................  12,88 g-j-
7. Hans Ole Hansen ............................................. 13,24 mg-H
8. Poul Helge Hansen ......................................... 13,52 mg-H
9. Preben Kjærsgaard Hansen ........................... 13,33 mg-^

10. Birgit Jepsen .................................................... 13,74 mg
11. Judith Jepsen ..................................................  13,59 mg-?-
12. Niels Tage Jespersen ....................................... 13,72 mg
13. Ole Jonassen .................................................... 13,67 mg
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14. Hans Villy Jørgensen ..................................... 12,77 g-r-
15. Vagn Kolze........................................................ 14,34 mg-|-
16. Per Teglhus Kragh........................................... 13,74 mg
17. Jørgen Nepper-Christensen ........................... 12,47 g-|-
18. Jørgen Nørgaard..............................................  13,97 mg
19. Svend Arne Pedersen ..................................... 14,22 mg+
20. Ivar Poulsen ..................................................... 13,03 mg-r-
21. Birte Sundstrup ............................................... 13,68 mg
22. Bruno Thorsted................................................  13,41 mgn-

Realeksamen.
1. Ingo Bundgaard ............................................... 14,24 mg+
2. Svend Bundgaard ............................................. 13,51 mg-=-
3. Sven Erik Bundgaard ..................................... 13,97 mg
4. Anne-Marie Christensen ................................. 13,05 mg-~
5. Birgitte Foged ................................................... 13,60 mgH-
6. Else Marie Hansen ........................................... 13,64 mg-H
7. Kurt Iversen ..................................................... 13,40 mg-n
8. Knud Kjelgaard Jensen ................................. 14,09 mg
9. Edgind Johansen ............................................. 13,81 mg

10. Lise Kristensen ................................................. 13,88 mg
11. Birte Stenfeldt Mathiasen ............................. 12,87 g+
12. Rigmor Nepper-Christensen ......................... 14,09 mg
13. Bodil Nielsen ..................................................... 13,43 mg-=-
14. Ole Nielsen ......................................................... 12,72 g-j-
15. Jørgen Nowack ................................................. 12,49 g-|-
16. Jørgen Nørgaard ............................................. 14,37 mg-|-
17. Lissi Poulsen ..................................................... 13,41 mg-H
18. Inger Schmeltz ................................................. 13,81 mg
19. Aase Sørensen ................................................... 12,97 g-|-
20. Esther Sørensen ............................................... 12,96 g-|-
21. Bodil Pilgaard Troelsen ................................. 13,51 mg-H
22. Jytta Vingtoft ................................................... 12,63 g+

Mellemskoleeksamen
blev bestået af 57 elever. — Af disse fortsatte 19 i gymnasiet, 
25 i realklassen, mens 13 forlod skolen.
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Lærerne:
1. rektor C. L. Christensen
2. lektor C. G. Siemonsen
3. lektor Johs. Madsen
4. lektor M. Danielsen
5. lektor M. Laursen
6. lektor V. Balling
7. lektor A. Sjødal
8. lektor, fru V. Laursen
9. lektor H. K. Stenfeldt Mathiasen

10. lektor A. R. Tonnesen
11. lektor J. Villadsen Madsen
12. lektor L. Hindborg-Frederiksen
13. lektor J. Steffensen
14. lektor E. Merrild
15. adjunkt H. Frydendal Jensen
16. adjunkt F. Jensen
17. adjunkt H. G. Bojsen
18. adjunkt G. Pedersen
19. adjunkt H. Jessen
20. mellemskolelærer G. Wolf
21. timelærer, cand. mag. P. G. Krarup Lange
22. lærerinde, fru C. Halsteen
23. fru Else Molbech Nielsen
24. lærer E. Andersen
25. cand. mag. Kirsten Risdal.

Skolens inspektører er:
lektor V. Balling
adjunkt Frydendal Jensen 
lektor Stenfeldt Mathiasen 
lektor Villadsen Madsen.

Fra 1. september 1956 blev adjunkt E. Merrild udnævnt 
til lektor.

Mellemskolelærerinde, frk. Kirsten Marcussen blev fra 
1. august 1956 ansat ved Th. Langs skole, Silkeborg.
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Mellemskolelærer Th. Johansen blev fra 1. august 1956 
ansat som viceskoleinspektør ved Herningsholmskolen, Her
ning.

Cand. mag., fru Elisabeth Silbye har vikarieret for adjunkt 
Pedersen: 13. 8.—22. 8. 56 og 21. 1.—6. 3. 57 samt for fru 
Halsteen fra 7. 3. 57—16. 4. 57.

Under timelærer P. Langes soldatertj eneste har cand. mag. 
Aase Bruun vikarieret fra skoleårets begyndelse til 16. marts 
1957.

Efter mellemskolelærerinde, frk. Marcussens og mellem
skolelærer Th. Johansens forflyttelse blev deres embeder 
opslået ledige; men da der ikke meldte sig kvalificerede an
søgere, blev embederne med ministeriets godkendelse holdt 
vakante, og til at besørge undervisningen antoges lærerinde, 
fru politimester C. Halsteen, fru Else Molbech Nielsen, cand. 
mag. frk. Kirsten Risdal og lærer E. Andersen som vikarer.

I efterårssemestret har cand. mag. Aase Bruun gennem
gået det praktiske kursus i undervisningsfærdighed hos 
rektor Christensen (dansk) og lektor Laursen (religion).

I forårssemestret har cand. mag. Kirsten Risdal gennem
gået det praktiske kursus i undervisningsfærdighed hos lek
tor Stenfeldt Mathiasen (fransk).

Nyt legat til Herning gymnasium.
Den 8. januar 1957 døde murermester Christian Nørgaard 

Bang, Herning, og efter at skifteretten havde overtaget regi
streringen af boet, viste det sig, at der forelå et testamente, 
i følge hvilket afdøde havde skænket sine midler til et legat, 
der skal bære navnet »Christian Nørgaard Bangs legat for 
Herning Gymnasium«, og hvis formål skal være at yde sti
pendier til studenter fra Herning Gymnasium efter de samme 
regler, som indeholdes i vedtægterne for Herning Gymna
siums Stipendiefond.

Da boet endnu er under skifterettens behandling, kan der 
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ikke siges noget sikkert om legatets størrelse, kun at mid
lerne består af to ejendomme i Herning samt nogle værdi
papirer og bankbøger. I følge testamentet skal der oprettes 
en fundats, som skal have stadfæstelse. Derfor vil der nok 
hengå et årstid, inden legatet kan træde i virksomhed og 
legater uddeles.

Det siger sig selv, at vi er meget taknemlige for den hånds
rækning, der her er givet skolen, så meget mere som afdøde 
ikke havde været gift og ikke havde børn selv. Gennem en 
årrække boede lektor Sjødal og hans familie i en af murer
mester Bangs ejendomme. Bang blev nært knyttet til fami
lien, fulgte børnenes opvækst og fik derigennem interesse 
for ungdom, hvilket øgedes yderligere ved, at han trofast 
fulgte vor skoles forskellige arrangementer. Den nære til
knytning til familien Sjødal har givet sig udslag i bestem
melsen i testamentet om, at lektor Sjødal skal bestyre lega
tet, så længe han lever og er lærer ved gymnasiet.

Understøttelser til skoleelever.
Ringkjøbing amts skoleråd har ydet 140 kr. i understøt

telse til forskellige elever i gymnasiet og mellemskolen samt 
et beløb på 300 kr. til særlig dygtige og vanskeligt stillede 
elever.

Ansøgningsblanketter til understøttelse fra amterne fås 
på skolens kontor og må være rektor i hænde igen inden 
15. juni.

Hammerum herreds spare- og lånekasse, Herning, har 
givet 4 portioner a 50 kr. til real- og mellemskoleelever fra 
landdistrikterne inden for Hammerum herred.

C. L. Christensen.
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Gullestrup skole 1956-57

Den første skole i Gullestrup byggedes i 1851 som en bi
skole under Herning skole, og læreren i Herning skulle un
dervise her 2 dage om ugen. I 1867 fik skolen sin egen lærer, 
og indtil 1956 var det en to-klasset skole, der var ordnet 
efter skoleloven af 1814. Skolebygningen blev fornyet i 1895, 
og i 1910 blev der bygget gymnastiksal.

1 1955 blev skolen udbygget, så den nu opfylder de krav, 
skoleloven af 1937 stiller til en landsbyskole, idet der blev 
bygget en ny skolebygning med tidssvarende og smukke 
lokaler, samt en lejlighed til en lærerinde, ligesom gymna
stiksalen blev moderniseret.

Skolen blev gjort tre-klasset, og der ansattes en lærerinde, 
hvorved det gjordes muligt, at eleverne kan få det efter lo
ven krævede antal undervisningstimer.

Skolens elevtal var 31. december 1956 43.
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Ved skolen virker for tiden lærerinde Inger Kjær, ansat 
ved skolen 1. august 1957, og lærer J. T. E. Maul, ansat 
1. marts 1950.

Der er aftenskole i sløjd ved lærer Maul. Planlagt var også 
kursus i dansk, regnskabsføring, skolekøkken og vævning; 
men fornøden tilslutning har manglet.

Skolen har i flere år haft et udmærket skolebibliotek, sor
terende under Herning børnebibliotek. Ved skolens udvidelse 
blev den gamle skolestue omdannet til bibliotekslokale. Der
ved blev der god plads til børnebøgerne, og der blev tillige 
oprettet et voksen-bibliotek, der som en underafdeling af 
Herning bibliotek begyndte udlån 1. oktober 1956.

Ved den nye skoles indvielse d. 10. januar 1956 blev der 
af skoledistriktets beboere skænket et smukt flag til skolen, 
og en flagstang blev givet af tømrermester Åge Christensen, 
Gullestrup. Fra arkitekt N. C. Christensen, ingeniør Chri
stiansen og håndværksmestrene modtog skolen 2 kongebille
der og et elektrisk ur.

Som gave har skolen senere af »Anna, Maren og Chr. P. 
Mikkelsens mindelegat« modtaget 3 smukke reproduktioner 
af kendte danske kunstneres malerier.

J. T. E. Maul.
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